국내 완성차 판매는 직영(직판팀, 대치지점) 판매와 179개 대리점 판매로 이루어지고 있으며, 직영과

대리점의 내수 판매 비중은 각각 직영 5.9%(4,083대), 대리점 94.1%(64,953대)를 이루고 있습니다.

2) 해외

해외 완성차 판매는 각 국가 Distributor가 Whole sales를 수행하고, 현지 Dealer와

Distributor의 직영점은 Retail 판매를 하고 있으며 Distributor의 직영점 보다는 Dealer의   판매 비중

이 높습니다. 판매조건은 국가별로는 상이하나 L/C 또는 T/T로 수출 대금을   회수하고 있습니다.

(3) 판매 전략

국내판매 증대를 위해서는 시장상황에 특화된 프로모션 시행, 영업소 지원정책 강화, 제품교육 및 고

객응대 교육 강화를 통한 영업역량을 강화하고 있습니다.

해외 시장에서의 판매확대를 위해 당사는 해외 현지 마케팅 활성화 및 지원강화, 신시장 개척 및 글로

벌 네트워크의 판매역량 강화, 제품력 및 고객만족도 향상을 중점적으로 추진하고 있습니다.

6. 시장위험과 위험관리

(1) 주요 시장 위험

연결실체는 신용위험, 유동성 위험과 시장위험에 노출되어 있습니다. 연결실체는 이러한 위험요소들

을 관리하기 위하여 각각의 위험요인에 대해 면밀하게 모니터링하고대응하는위험관리 정책 및 프로

그램을 운용하고 있습니다.

재무위험관리의 대상이 되는 연결실체의 금융자산은 현금 및 현금성자산, 매도가능금융자산, 매출채

권 및 기타채권 등으로 구성되어 있으며 금융부채는 매입채무 및 기타채무, 차입금, 사채 등으로 구성

되어 있습니다.

1) 시장위험

① 환율변동위험
연결실체는 글로벌 영업 및 장부통화와 다른 수입과 지출로 인해 외화 환포지션이 발생하며, 환포지

션이 발생하는 주요 외화로는 USD, EUR, JPY 등이 있습니다. 연결실체는 외화로 표시된 채권과 채

무 관리를 통하여 환노출 위험을 주기적으로 평가, 관리 및 보고하고 있습니다.

아래 표는 각 외화에 대한 원화 환율의 10% 변동시 민감도를 나타내고 있습니다. 민감도분

석은 결제되지 않은 외화표시 화폐성항목만 포함하며, 당기말에 환율이 10%변동할 경우를

가정하여 외화환산을 조정합니다. 관련 외화에 대한 환율인상(원화약세)시 이익이 발생하고,

환율하락(원화강세) 시 손실이 발생합니다.

(단위: 천원)

환종 환율10% 상승시 환율10% 하락시

USD 3,989,526 (3,989,526)

EUR (5,556,030) 5,556,030

JPY (1,988,916) 1,988,916

기타 137,287 (137,287)

합계 (3,418,133) 3,418,133

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 23

연결실체는 환율변동위험을 최소화하기 위해서 미래예상거래에 대해 현금흐름위험회피 목

적으로 통화선도계약을 체결하는 정책을 수립하고 있습니다.

당기말 현재 결제되지 않은 통화선도계약의 세부사항을 나타낸 것입니다.

당기말 현재 자본으로 이연된 통화선도와 관련된 현금흐름 위험회피의 누적손실은

14,167,300천원이며, 이 상당액은 통화선도거래 결재시 당기손익으로 재 분류 될 것입니다.

통화선도거래와 관련된 미래예상거래는 당기말 시점으로 최장1년내에 발생할것으로 예상됩

니다.

(단위: 천원)

구   분 평균약정환율 외화금액 계약금액 공정가치

현금흐름위험회피

USD

3개월 미만 1,081.19원 USD 160,000,000 172,236,400 (4,081,300)

3개월 이상 6개월 미만 1,084.32원 USD 180,000,000 194,767,300 (4,194,550)

6개월 이상 9개월 미만 1,084.53원 USD 160,000,000 172,920,250 (4,297,300)

9개월 이상 12개월 미만 1,100.44원 USD 110,000,000 120,808,050 (1,168,450)

합   계 USD 610,000,000 660,732,000 (13,741,600)

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 24

② 이자율 위험

이자율 민감도 분석은 당기말 현재 비파생상품의 이자율위험노출에 근거하여 수행되었습니

다. 변동금리부 부채의 경우 당기말 현재의 잔액이 보고기간 전체에 대하여

동일하다고 가정하여 민감도 분석을 수행하였습니다. 이자율위험을 주요 경영진에게내부적

으로 보고하는 경우 0.5% 증감이 사용되고 있으며, 이는 합리적으로 발생가능한 이자율 변

동치에 대한 경영진의 평가를 나타냅니다.

만약 기타 변수가 일정하고 이자율이 현재보다 0.5% 높거나 낮은 경우

2) 신용위험
매출채권은 다수의 거래처로 구성되어 있고, 다양한 지역에 분산되어 있습니다. 매출채권에 대하여

신용평가가 지속적으로 이루어지고 있으며, 필요한 경우 신용보증보험계약을 체결하고 있습니다.

당기말 및 전기말 현재 연결실체의 신용위험에 대한 최대노출정도는 다음과 같습니다.

3) 유동성위험

연결실체는 적정 유동성의 유지를 위하여 주기적인 자금수지 예측, 조정을 통해 유동성  위험을 관리

하고 있습니다. 연결실체는 원활한 자금운영을 할 수 있도록 신용등급등이   일정수준 이상인 국내외

금융기관에 매출채권을 매각하고 있습니다.

-
당기말 당사의 당기손익은 176,301천원 감소/증가할 것이며, 이는 주로 변동금리부  차입금의

이자율변동위험 때문입니다.

(단위: 천원)

구  분 당기말 전기말

매출채권 및 기타채권 216,364,904 259,055,047

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 25

당기말 및 전기말 현재 금융부채의 잔존계약만기에 따른 만기분석(명목가액 기준)은 다음과 같습니

다.

<당기말>

<전기말>

당기말 및 전기말 현재 연결실체가 체결하고 있는 자금조달약정의 내역은 다음과 같습니다.

(단위: 천원)

구   분 1년 미만 1년이후 합계

매입채무 367,063,797 - 367,063,797

미지급금 228,492,719 - 228,492,719

단기차입금 100,926,284 - 100,926,284

파생상품부채 14,974,250 - 14,974,250

기타지급채무 29,715,325 - 29,715,325

장기차입금 - 27,212,632 27,212,632

장기미지급금 - 3,534,693 3,534,693

합계 741,172,375 30,747,325 771,919,700

(단위: 천원)

구   분 1년 미만 1년이후 합계

매입채무 456,011,418 - 456,011,418

미지급금 246,656,612 - 246,656,612

단기차입금 51,971,981 - 51,971,981

기타지급채무 20,352,993 - 20,352,993

장기미지급금 - 20,223,465 20,223,465

사채 96,136,637 - 96,136,637

합계 871,129,641 20,223,465 891,353,106

(단위: 천원)

구   분 당기말 전기말

차입한도약정

사용금액 60,000,000 30,000,000

미사용금액 65,000,000 -

합계 125,000,000 30,000,000

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 26

(2) 위험관리 정책

1) 리스크 관리의  목적

환율 변동에 따른 불확실성을 최소화하여 재무구조의 건전성 및 경영 안정성 영위

2) 리스크 관리 대상

① 외화 입출금에 따른 외환 거래 리스크

② 연결실체는 외화의 입금이 외화 지출보다 많은 현금흐름을 가지고 있는 업체로서 환율   하락에

따른 리스크 관리에 초점

3) 리스크 관리 원칙

① 수출입 관련 통화별 Position 관리

② Matching, Leading, Lagging 등과 같은 내부 관리 기법 우선 적용

③ 예측된 외화 자금 수지를 바탕으로 순 외화현금흐름(외화 입금 - 외화지출)의 70%   이내로

한정해 선물환, 통화옵션 등의 파생상품 활용(실수요 거래 원칙)

4) 리스크 관리 조직

환위험 관리 부서는 외환 포지션의 집계, 재분류, Hedge거래 실행 등 제반 환위험관리   활동을 담

당하고, 관리 현황을 경영진에게 보고

① 환위험 관리 방침 및 전략 수립

② 환율 동향 및 전망 보고(시장의 이상 현상 모니터링 및 대응 전략 보고)

③ 외환 포지션 관리

④ 외환 거래 및 Hedge 거래 실행

[…]

파생상품자산 - - 28,984,560 28,984,560 28,984,560

합계 625,851,879 560,000 28,984,560 655,396,439 655,396,439

(단위: 천원)

구   분

당기말 전기말

상각후원가

측정 금융부채

위험회피수단으로

지정된 파생상품

합계 공정가치

상각후원가

측정 금융부채

위험회피수단으로

지정된 파생상품

합계 공정가치

매입채무및기타채무 628,806,535 - 628,806,535 628,806,535 743,244,488 - 743,244,488 743,244,488

차입금 124,540,013 - 124,540,013 124,540,013 147,012,801 - 147,012,801 147,012,801

파생상품부채 - 14,974,250 14,974,250 14,974,250 - - - -

합계 753,346,548 14,974,250 768,320,798 768,320,798 890,257,289 - 890,257,289 890,257,289

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 107

주석  - 계속

(4) 재무위험관리

연결실체는 신용위험, 유동성 위험과 시장위험에 노출되어 있습니다. 연결실체는 이러한 위

험요소들을 관리하기 위하여 각각의 위험요인에 대해 면밀하게 모니터링하고대응하는위험

관리 정책 및 프로그램을 운용하고 있습니다.

재무위험관리의 대상이 되는 연결실체의 금융자산은 현금 및 현금성자산, 매도가능금융자산,

매출채권 및 기타채권 등으로 구성되어 있으며 금융부채는 매입채무 및 기타채무, 차입금, 사

채 등으로 구성되어 있습니다.

1) 시장위험

가. 환율변동위험

연결실체는 글로벌 영업 및 장부통화와 다른 수입과 지출로 인해 외화 환포지션이 발생하며,

환포지션이 발생하는 주요 외화로는 USD, EUR, JPY 등이 있습니다. 연결실체는 외화로 표

시된 채권과 채무 관리를 통하여 환노출 위험을 주기적으로 평가, 관리 및 보고하고 있습니

다.

아래 표는 각 외화에 대한 원화 환율의 10% 변동시 민감도를 나타내고 있습니다. 민감도분

석은 결제되지 않은 외화표시 화폐성항목만 포함하며, 당기말에 환율이 10%변동할 경우를

가정하여 외화환산을 조정합니다. 관련 외화에 대한 환율인상(원화약세)시 이익이 발생하고,

환율하락(원화강세) 시 손실이 발생합니다.

(단위: 천원)

환종 환율10% 상승시 환율10% 하락시

USD 3,989,526 (3,989,527)

EUR (5,556,030) 5,556,030

JPY (1,988,916) 1,988,916

기타 137,287 (137,287)

합계 (3,418,133) 3,418,133

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 108

주석 - 계속

연결실체는 환율변동위험을 최소화하기 위해서 미래예상거래에 대해 현금흐름위험회피 목

적으로 통화선도계약을 체결하는 정책을 수립하고 있습니다.

당기말 현재 결제되지 않은 통화선도계약의 세부사항을 나타낸 것입니다.

당기말 현재 자본으로 이연된 통화선도와 관련된 현금흐름 위험회피의 누적손실은

14,167,300천원이며, 이 상당액은 통화선도거래 결재시 당기손익으로 재 분류 될 것입니다.

통화선도거래와 관련된 미래예상거래는 당기말 시점으로 최장1년내에 발생할것으로 예상됩

니다.

나. 이자율 위험

이자율 민감도 분석은 당기말 현재 비파생상품의 이자율위험노출에 근거하여 수행되었습니

다. 변동금리부 부채의 경우 당기말 현재의 잔액이 보고기간 전체에 대하여 동일하다고 가정

하여 민감도 분석을 수행하였습니다. 이자율위험을 주요 경영진에게 내부적으로 보고하는

경우 0.5% 증감이 사용되고 있으며, 이는 합리적으로발생가능한 이자율 변동치에 대한 경영

진의 평가를 나타냅니다.

만약 기타 변수가 일정하고 이자율이 현재보다 0.5% 높거나 낮은 경우

[…]

파생상품자산 - - 28,984,560 28,984,560 28,984,560

합계 630,350,011 560,000 28,984,560 659,894,571 659,894,571

(단위: 천원)

구   분

당기말 전기말

상각후원가

측정 금융부채

위험회피수단으로

지정된 파생상품
합계 공정가치

상각후원가

측정 금융부채
합계 공정가치

매입채무및기타채무 628,537,845 - 628,537,845 628,537,845 743,620,638 743,620,638 743,620,638

차입금 124,540,013 - 124,540,013 124,540,013 147,012,801 147,012,801 147,012,801

파생상품부채 - 14,974,250 14,974,250 14,974,250

합계 753,077,858 14,974,250 768,052,108 768,052,108 890,633,439 890,633,439 890,633,439

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 180

주석 - 계속

(4) 재무위험관리

당사는 신용위험, 유동성 위험과 시장위험에 노출되어 있습니다. 당사는 이러한 위험요소들

을 관리하기 위하여 각각의 위험요인에 대해 면밀하게 모니터링하고 대응하는위험관리 정책

및 프로그램을 운용하고 있습니다.

재무위험관리의 대상이 되는 당사의 금융자산은 현금 및 현금성자산, 매도가능금융자산, 매

출채권 및 기타채권 등으로 구성되어 있으며 금융부채는 매입채무 및 기타채무, 차입금, 사채

등으로 구성되어 있습니다.

1) 시장위험

가. 환율변동위험

당사는 글로벌 영업 및 장부통화와 다른 수입과 지출로 인해 외화 환포지션이 발생하며, 환

포지션이 발생하는 주요 외화로는 USD, EUR, JPY 등이 있습니다. 당사는   외화로 표시된

채권과 채무 관리를 통하여 환노출 위험을 주기적으로 평가, 관리 및 보고하고 있습니다.

아래 표는 각 외화에 대한 원화 환율의 10% 변동시 민감도를 나타내고 있습니다. 민감도분

석은 결제되지 않은 외화표시 화폐성항목만 포함하며, 당기말에 환율이 10%변동할 경우를

가정하여 외화환산을 조정합니다. 관련 외화에 대한 환율인상(원화약세)시 이익이 발생하고,

환율하락(원화강세) 시 손실이 발생합니다.

(단위: 천원)

환종 환율10% 상승시 환율10% 하락시

USD 3,989,526 (3,989,526)

EUR (4,475,841) 4,475,841

JPY (1,988,916) 1,988,916

기타 137,287 (137,287)

합계 (2,337,944) 2,337,944

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 181

주석 - 계속

당사는 환율변동위험을 최소화하기 위해서 미래예상거래에 대해 현금흐름위험회피 목적으

로 통화선도계약을 체결하는 정책을 수립하고 있습니다.

당기말 현재 자본으로 이연된 통화선도와 관련된 현금흐름 위험회피의 누적손실은

14,167,300천원이며, 이 상당액은 통화선도거래 결재시 당기손익으로 재분류 될 것입니다.

통화선도거래와 관련된 미래예상거래는 당기말 시점으로 최장 1년내에 발생할것으로 예상

됩니다.

나. 이자율 위험

이자율 민감도 분석은 당기말 현재 비파생상품의 이자율위험노출에 근거하여 수행되었습니

다. 변동금리부 부채의 경우 당기말 현재의 잔액이 보고기간 전체에 대하여 동일하다고 가정

하여 민감도 분석을 수행하였습니다. 이자율위험을 주요 경영진에게 내부적으로 보고하는

경우 0.5% 증감이 사용되고 있으며, 이는 합리적으로발생가능한 이자율 변동치에 대한 경영

진의 평가를 나타냅니다.

만약 기타 변수가 일정하고 이자율이 현재보다 0.5% 높거나 낮은 경우

2) 신용위험

매출채권은 다수의 거래처로 구성되어 있고, 다양한 지역에 분산되어 있습니다. 매출채권에

대하여 신용평가가 지속적으로 이루어지고 있으며, 필요한 경우 신용보증보험계약을 체결하

고 있습니다.

당기말 및 전기말 현재 당사의 신용위험에 대한 최대노출정도는 다음과 같습니다.

-
당기말 당사의 당기손익은 36,986천원 감소/증가할 것이며, 이는 주로 변동금리부  차입금의

이자율변동위험 때문입니다.

(단위: 천원)

구  분 당기말 전기말

매출채권 및 기타채권 226,953,218 270,631,929

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 182

주석 - 계속

3) 유동성 위험

당사는 적정 유동성의 유지를 위하여 주기적인 자금수지 예측, 조정을 통해 유동성위험을 관

리하고 있습니다. 당사는 원활한 자금운영을 할 수 있도록 신용등급 등이 일정수준 이상인

국내외 금융기관에 매출채권을 매각하고 있습니다.

당기말 및 전기말 현재 금융부채의 잔존계약만기에 따른 만기분석(명목가액 기준)은 다음과

같습니다.

<당기말>

<전기말>

(단위: 천원)

구   분 1년 미만 1년이후 합계

매입채무 367,047,418 - 367,047,418

미지급금 228,240,409 - 228,240,409

단기차입금 100,926,284 - 100,926,284

파생상품부채 14,974,250 - 14,974,250

기타지급채무 29,715,325 - 29,715,325

장기차입금 - 27,212,632 27,212,632

장기미지급금 - 3,534,693 3,534,693

합계 740,903,686 30,747,325 771,651,011

(단위: 천원)

구   분 1년 미만 1년이후 합계

매입채무 455,995,938 - 455,995,938

미지급금 247,048,242 - 247,048,242

단기차입금 51,971,981 - 51,971,981

기타지급채무 20,352,993 - 20,352,993

장기미지급금 - 20,223,465 20,223,465

사채 96,136,637 - 96,136,637

합계 871,505,791 20,223,465 891,729,256

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 183

주석 - 계속

당기말 및 전기말 현재 당사가 체결하고 있는 자금조달약정의 내역은 다음과 같습니다.

(5) 금융상품의 공정가치

1) 경영진은 재무제표에 상각후원가로 인식되는 금융자산 및 금융부채의 장부가액은 공정가

치와 유사하다고 판단하고 있습니다.

2) 공정가치 측정에 적용된 평가기법과 가정

금융자산 및 금융부채의 공정가치는 다음과 같이 결정하였습니다.

3) 당사는 재무상태표에 공정가치로 측정되는 금융상품에 대하여 공정가치측정에 사용된 투

입변수에 따라 다음과 같은 공정가치 서열체계로 분류하였습니다.

(단위: 천원)

구   분 당기말 전기말

차입한도약정

사용금액 60,000,000 30,000,000

미사용금액 65,000,000 -

합계 125,000,000 30,000,000

-
표준거래조건과 활성시장이 존재하는 금융자산과 금융부채의 공정가치는 시장가격을참고하

여 결정하였습니다.

-

파생상품의 공정가치는 공시된 가격을 이용하여 계산되었습니다. 다만 공시된 가격을이용할

수 없다면, 옵션이 아닌 파생상품의 경우에는 금융상품의 기간에 대하여 적용가능한 수익률곡

선을 사용하여 할인된 현금흐름 분석을 수행하며, 옵션인 파생상품의경우에는 옵션가격결정

모형을 사용하고 있습니다. 통화선도계약은 공시된 선도환율과 계약의 만기와 일치하는 공시

된 이자율로부터 도출된 수익률곡선을 사용하여 측정하였습니다. 이자율스왑은 공시된 이자

율로부터 도출된 적용가능한 수익률곡선에 기초하여 추정되고 할인된 미래현금흐름의 현재가

치로 측정하였습니다.

-
(상기에 기술된 금융상품을 제외한) 기타 금융자산과 금융부채의 공정가치는 할인된 현금흐름

분석에 기초하여 일반적으로 인정된 가격결정모형에 따라 결정하였습니다.

(수준 1) 동일한 자산이나 부채에 대한 활성시장에서의 (조정되지 않은) 공시가격

(수준 2)
직접적으로(예: 가격) 또는 간접적으로(예: 가격에서 도출되어) 관측가능한, 자산이나 부채에 대한 투입변수. 단

수준 1에 포함된 공시가격은 제외함